



EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e Controladas

CNPJ/MF nº 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

Relatório da Administração 2021

Senhores Acionistas: A Administração da Ecovordos Concessões e Serviços S.A., em conformidade com as disposições estatutárias e legais, submete à apreciação de seus acionistas o Relatório da Administração e as correspondentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas, referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações financeiras. A Administração também submete à apreciação dos acionistas o contrato de arrendamento social findo em 31 de dezembro de 2020. **Mensagem da Administração:**

Ecovordos Concessões e Serviços é a empresa do Grupo Ecovordos que, além de prestar serviços administrativos, financeiros, recursos humanos, tecnologia da informação, suprimentos e engenharia, é uma das empresas do Grupo, é a acionista direta das concessionárias de rodovias: Ecovias dos Imigrantes, Ecovias, Ecovia Caminho do Mar, Ecocarateras, Ecocul, Ecocoi1, Ecoponte, Ecoc050, Ecoc135, Ecovias do Cerrado e Ecoc015, e a responsável pelo gerenciamento das concessionárias de rodovias. As concessionárias possuem o diferencial de estarem estrategicamente posicionadas nos principais corredores de exportação/importação e de circulação de bens para o mercado interno, de produção, de consumo e de turismo do País. Em 2021, passaram à administração 11 milhões de veículos equivalentes pagantes nas 11 concessionárias da Companhia. O prazo de concessão da controlada direta Ecocarateras foi de 24 anos e se encerrou em 26 de novembro de 2021 e em 27 de novembro de 2021 ocorreu a finalização do contrato de concessão da controlada direta Ecocoi1. A administração reconhece os desafios enfrentados em função do resultado do empenho e comprometimento de seus colaboradores, aos quais agradece. Além deles, a Ecovordos Concessões agradece também a confiança dos seus acionistas, usuários, fornecedores, órgãos reguladores e demais parceiros. **Práticas Contábeis:** As demonstrações financeiras da Companhia para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo Conselho Internacional de Normas Internacionais de Contabilidade. Essas práticas são apresentadas na Nota Explicativa nº 3 das Demonstrações Financeiras. **Resultados Operacionais:** O volume de tráfego consolidado de veículos equivalentes pagantes nas concessionárias apresentou aumento de 16,8% em 2021, quando comparado a 2020. Em 2021, o crescimento do tráfego foi suportado, principalmente, pela flexibilização das medidas de isolamento social adotadas por Estados e Municípios no combate ao COVID-19 e pelo início da retomada da atividade econômica. O crescimento do tráfego consolidado de veículos equivalentes pagantes foi de 20,0% em comparação com 2020. Desconsiderando o início da cobrança de pedágio pela Ecovia do Cerrado e o encerramento dos contratos de concessão da Ecocarateras e Ecovia Caminho do Mar em novembro de 2021, apresentou crescimento de 10,2% em 2021. O crescimento do tráfego na Ecocoi1 deve-se ao ciclo de celulose da região. Na Ecopistas, deve-se ao aumento da produção industrial. Na Ecoc135, deve-se ao fluxo de veículos de longo curso entre a região Nordeste e o Estado de São Paulo. **Resultados Financeiros:** O lucro líquido consolidado apresentou redução de 12,8% em 2021, em comparação com 2020, devido ao aumento de 12,8% em 2021. Desconsiderando o início da cobrança de pedágio pela Ecovia do Cerrado e o encerramento dos contratos de concessão da Ecocarateras e Ecovia Caminho do Mar em novembro de 2021, apresentou crescimento de 10,3% em 2021. O aumento do tráfego, deve-se à flexibilização das medidas de isolamento social adotadas por Estados e Municípios. A tarifa média consolidada por veículo equivalente pagante apresentou redução de 2,0% em 2021, em função do início da retomada da atividade econômica. **Resultados Econômicos e Financeiros - Receita Bruta:** A receita bruta consolidada totalizou R\$4,731 milhões em 2021, em comparação com R\$4,366 milhões em 2020. O crescimento da receita bruta consolidada

em 2021, crescendo em 15,4% em relação a 2020. As deduções sobre a receita bruta totalizaram R\$341,8 milhões, 14,3% superior em relação ao exercício anterior. **Receta de Pedágio** - aumento de 14,5%; devido, principalmente, ao início da cobrança de pedágio na Ecovia do Cerrado, a partir de novembro de 2020, e pela flexibilização das medidas de isolamento social adotadas por Estados e Municípios; **Receta de Taxas e Contribuições** - aumento de 18,5%; devido, principalmente, ao aumento de obras. **Receta Acessória e de Serviços** - aumento de 8%; principal fator para o crescimento foram os contratos de fibra ótica e arrendamento de áreas, principalmente na Ecovia dos Imigrantes e Ecoparte. Para mais informações sobre a Receita Bruta, vide Nota Explicativa nº 25 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Receta Líquida:** A receita líquida consolidada atingiu R\$4.956,2 milhões em 2021, excluindo a receita de construção, a receita líquida ajustada foi de R\$3.231,8 milhões, aumento de 14,4% em relação a 2020. Os custos com manutenção, depreciação e amortização, os custos caixa atingiram R\$934,2 milhões, aumento de 9,1%, em função, principalmente, do início da cobrança de pedágio pela Ecovia dos Cerrados, a partir de novembro de 2020. As variações observadas foram: **Pessoal:** R\$349,3 milhões em 2021, aumento de 17,5% devido ao reajuste salarial anual e quando de maio e junho de 2020 de acordo com a adesão à Lei nº 14.020/2020. **Conservação e Manutenção:** R\$169,5 milhões em 2021, aumento de 26,1% devido, ao início da cobrança de pedágio pela Ecovia dos Cerrados, e incremento dos gastos com sinalização horizontal, material de pavimento e conservação vegetal. **Serviços de Terceiros:** R\$210,1 milhões em 2021, aumento de 21,4%; devido, ao início da cobrança de pedágio pela Ecovia dos Cerrados e aos gastos com consultoria e assessoria técnica/jurídica em razão da contratação de uma empresa especializada para prestação de serviços jurídicos. **Paraná, Poder Concedente, Seguros e Locações:** R\$90,8 milhões em 2021, aumento de 12,9%; devido, principalmente em função do repasse realizado ao Poder Concedente relacionado ao aumento da receita de pedágio, pelo incremento dos custos com seguros e com locação de máquinas e equipamentos. **Outros:** R\$114,4 milhões em 2021, redução de 33,2% devido, principalmente, ao impacto em 2020 causado pela contabilização de passivo referente a penalidades na EcoToll, no âmbito da Operação Inovação, e a redução de despesas com aluguel de imóveis. **Depreciação e Amortização:** R\$1.000,7 milhões em 2021, aumento de 28,3%; devido à atualização da curva de tráfego para amortização dos ativos intangíveis, principalmente nas concessionárias Ecovia e Ecomatadas devido ao encerramento dos contratos de concessão. **Provisão para Manutenção:** R\$63,7 milhões em 2021, redução de 43,0% em função da revisão dos cronogramas de provisão para manutenção futura das concessionárias para os períodos remanescentes dos contratos de concessão e pela menor provisão das controladas Ecovia e Ecomatadas. **Custo de Construção:** R\$1.163,4 milhões em 2021, aumento de 18,5% devido ao maior volume de obras principalmente na EcoC50 e EcoI35. Para mais informações sobre os Custos Operacionais e Despesas Administrativas, vide Nota Explicativa nº 26 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **EBITDA e Margem EBITDA:** Em 2021, o EBITDA atingiu R\$2.239,9 milhões. O EBITDA ajustado, excluindo receita e custo de construção e provisão para manutenção, totalizou R\$2.303,6 milhões, aumento de 14,4% em relação a 2020. Os resultados operacionais foram negativos em R\$884,3 milhões, aumento de 32,0% em relação aos R\$670,1 milhões negativos em 2020 devido, principalmente, ao incremento da aplicação monetária sobre debêntures, em função do aumento do IP-

C-A e da variação monetária da outorga da Eco135 (não caixa). Para mais informações sobre o Resultado Financeiro, vide Nota Explicativa nº 27 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Lucro Líquido do Exercício:** Em 2021, a Ecodoráveis Concessões e Serviços apresentou lucro líquido **RS421,7 milhões**, aumento de 1,5% quando comparado a 2020. **Disponibilidade e Endividamento Consolidado:** A Ecodoráveis Concessões e Serviços encorreu dezembro de 2021 com saldo distribuído entre caixa e equivalente de caixa e aplicações financeiras de curto e longo prazo no montante de **RS2.264,1 milhões**. A dívida bruta (composta por empréstimos e financiamentos e debêntures) atingiu **RS8.702,0 milhões**, sendo 77,7% dos vencimentos no longo prazo. As obrigações com poder concedente eram de **RS7.777,7 milhões**. Incluindo a outorga da Eco135 (não caixa), o total das obrigações com poder concedente chegou a **RS8.526,3 milhões**, com a sua saída para 2021. As obrigações com terceiros foram de **RS1.925,7 milhões**, com a sua saída para 2021. O balanço das obrigações com poder concedente e arrendamento a pagar, encerrou o ano em **RS6.437,9 milhões**, com o indicador de Dívida Líquida/EBITDA ajustado de 2,8x, excluindo a provisão para manutenção. Para mais informações sobre o endividamento, vide Notas Explicativas nºs 16, 17 e 19 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Investimentos - (I) Capex:** O **CAPEX**, composto pelo intangível/imobilizado e custo de manutenção, realizado em 2021 foi de **RS.723,3 milhões**. Os principais investimentos realizados foram: (i) Eco050, Eco101 e Eco135: obras de duplicações e conservação do pavimento; (ii) Ecopistas, Ecovia Caminho do Mar, Ecocarateras, Escosul e Ecovias do Cerrado e Ecovias dos Imigrantes: obras de manutenção e conservação do pavimento; (iii) Ecoponte: finalização de obras de acesso à Avenida Portuária; e (iv) Ecovias do Araguaia: investimentos iniciais em manutenção e início da implantação das praças de pedágio. (ii) **Pagamentos ao Poder Concedente:** Adicionalmente a Companhia realizou pagamentos ao Poder Concedente em 2021 no valor de **RS1.236,3 milhões**, sendo o total de **RS 630,9 milhões**, encerramento de ação judicial no âmbito do TAM nº 19/2021, a qual estendeu o prazo do Contrato de Concessão até novembro de 2033; e (iii) Ecovias do Araguaia: pagamento da outorga da no valor de **RS357,5 milhões**. **Governança Corporativa:** As informações sobre Governança Corporativa, Gestão de Pessoas e Responsabilidade Socioambiental estão disponíveis no Relatório de Administração da Ecodoráveis Infraestrutura e Logística S.A., no site www.ecodorativas.com.br/ri. **Relacionamento com os Auditores Independentes:** Em atendimento à instrução CVM 381/2003, informamos que a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes foi contratada para prestação dos seguintes serviços em 2021: Auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS"); Revisão das Informações Contábeis Intermediárias Trimestrais de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas em 2021) e Revisão de Informações Intermediárias de acordo com as normas internacionais de revisão de informações intermediárias (ISA 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*). Os honorários consolidados relativos ao exercício de 2021 totalizaram **RS4.268,9 mil**. **Declaração Da Diretoria:** A Diretoria da Ecodoráveis Concessões e Serviços S.A., declara, nos termos do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, data de 7 de dezembro de 2009, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e opinião expressos no parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes; e (ii) com as demonstrações financeiras do exercício social findo em dezembro de 2021.

São Bernardo do Campo, 14 de março de 2022

A Administração

Demonstração do Resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro básico diluído por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita Líquida	25	288.021	246.562	4.395.223	3.804.686
Custo dos serviços prestados	26	(164.211)	(140.650)	(2.608.903)	(2.204.279)
Lucro Bruto		123.810	105.912	1.786.320	1.600.407
Recursos (Despesas) Operacionais					
Despesas gerais e administrativas	26	(81.901)	(73.208)	(201.294)	(251.124)
Resultado de equivalência patrimonial	11.a)	626.187	549.294	-	-
Amortização do ativo sobre investimento	11.b)	(14.835)	(15.334)	-	-
Acordo de Leniência/Ex-executivos colaboradores		-	(1.066)	-	(1.066)
Outras receitas (despesas), líquidas	83	(1.978)	-	6.097	1.498
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro		653.344	563.620	1.591.123	1.349.715
Resultado Financeiro					
Receitas financeiras	27	60.334	40.493	112.084	52.986
Despesas financeiras	27	(369.718)	(237.410)	(996.346)	(723.036)
		(309.384)	(196.917)	(884.262)	(670.050)
Lucro Operacional Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		343.960	366.703	706.861	679.665
Imposto de Renda e Contribuição Social					
Correntes	14.b)	-	-	(286.789)	(339.311)
Diferidos	14.a)	82.522	48.886	1.630	75.235
		82.522	48.886	(285.159)	(264.076)
Lucro do Exercício das Operações Continuadas		426.482	415.589	421.702	415.589
Lucro Líquido do Exercício		426.482	415.589	421.702	415.589
Atribuível a:					
Participação dos acionistas controladores		426.482	415.589	426.482	415.589
Participação dos acionistas não controladores	24.d)	-	-	(4.780)	-
		-	-	421.702	415.589

Por Ação (Em R\$) - Básico

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado Abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Lucro Líquido do Exercício	426.482	415.589	421.702	415.589
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-
Resultado Abrangente Total do Exercício	426.482	415.589	421.702	415.589
Atribuído a:				
Acionistas controladores	-	-	426.482	-
Acionistas não controladores	-	-	(4.780)	415.589

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Valor Adicionado para os exercícios findos em

31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receitas				
Com arrecadação de pedágio e prestação de serviços	-	-	3.463.568	3.023.853
Com construção	-	-	1.163.434	981.472
Outras receitas	322.615	275.963	110.055	98.431
	322.615	275.963	4.737.057	4.103.756
Insuños Adquiridos de Terceiros				
Costos dos serviços prestados	(23.636)	(23.045)	(1.691.938)	(1.471.311)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(48.246)	(37.554)	(111.205)	(171.925)
Outros	-	(118)	(1.682)	(2.468)
	(69.882)	(60.717)	(1.804.825)	(1.645.704)
Valor Adicionado Bruto	252.733	215.246	2.932.232	2.458.048
Depreciação e Amortização	(17.878)	(16.382)	(648.823)	(505.532)
Amortização de investimentos	(14.835)	(15.334)	-	-
Acordo de leniência/Ex-executivos colaboradores	-	(1.066)	-	(1.066)
Outras	83	(1.978)	6.097	1.499
	(32.630)	(34.760)	(642.726)	(505.099)
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Companhia	220.103	180.486	2.289.506	1.952.949
Valor Adicionado Recebido em Transferência				
Receitas financeiras	60.334	40.493	112.084	52.986
Equivalência patrimonial	626.187	549.294	-	-
	686.521	589.787	112.084	52.986
Valor Adicionado Total a Distribuir	906.624	770.273	2.401.590	2.005.935
Distribuição do Valor Adicionado	906.624	770.273	2.401.590	2.005.935
Pessoal	155.942	133.984	349.287	297.380
Remuneração direta	128.616	110.769	251.959	223.462
Benefícios	20.502	16.930	68.951	60.104
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	6.768	6.285	18.377	13.814
Impostos, taxas e contribuições	(47.928)	(19.603)	625.311	560.679
Federais	(55.605)	(25.059)	442.793	400.942
Municipais	7.167	6.047	162.518	159.737
Remuneração de capitais de terceiros	372.128	240.328	1.023.000	732.287
Juros	256.632	178.567	377.037	328.492
Aluguéis	2.410	2.893	8.944	9.251
Outros efeitos financeiros	113.066	58.843	619.309	394.544
Remuneração de capitais próprios	426.482	415.589	421.702	415.589
Dividendos intermediários	-	162.479	-	162.479
Participação dos acionistas não controladores	-	-	(4.780)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	101.290	-	101.290	-
Lucros retidos	325.192	253.110	325.192	253.110

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Controladas diretas	31/12/2021	31/12/2020	Atividade principal
			Exploração sob regime de concessão do

Concessionária Ecovias do Cerrado S.A.	100%	100% reais (BR-364/365/GO/Estado)
Holding do Araguaia S.A.	65%	Participação em outras sociedades nacionais ou estrangeiras, na qualidade de sócia-quotista.
Argovias Administração e Participações S.A.	100%	Participação em outras sociedades nacionais ou estrangeiras, na qualidade de sócia-quotista.
Via Argovias Administração e Participações S.A.: Eco050 - Concessionária Rodovias S.A.	100%	Exploração de Concessão da Rodovia BR-050 MG/GO.
Via Holding do Araguaia S.A.: Concessionária Ecovias do Araguaia S.A.	100%	Exploração da Concessão da Rodovia BR-153/414/080/TO/GO
<p>Descrição dos principais procedimentos de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações financeiras da Companhia e de suas controladas diretas e indiretas mencionadas na Nota Explicativa nº 11, e os principais procedimentos para consolidação são os seguintes: • Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre empresas consolidadas; • Eliminação das participações no capital, nas reservas e nos prejuízos acumulados das investidas; • Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de transações entre as empresas que fazem parte da consolidação; e • Ganhos não realizados, oriundos de transações com investidas, registrados por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação na controlada; 2.3. Contratos de Concessão: Abaixo estão apresentados os principais Contratos de Concessão da Companhia, por entidade, ambos contabilizados como Ativo Intangível:</p>		

								Data de reajuste (anual-mente em)
Concessão	Assina- tura Contrato	Prazo final	Exten- são (Km)	Estado	Tipo de Con- cessão	Poder Conce- dente	Índice Reajuste	
Ecovias								
dos Imigrantes (i).....	27/05/1998	19/11/2033*	176,80	SP	Estadual	ARTESP	IPC-A	01 de julho
Ecopistas (ii).....	17/06/2009	18/06/2039	143,50	SP	Estadual	ARTESP	IPC-A	01 de julho
Ecovia Caminho								
do Mar (iii).....	14/11/1997	27/11/2021	136,70	PR	Estadual	DER-PR	** 01 de dezembro	
Ecoatratras (iv).....	14/11/1997	26/11/2021	387,10	PR	Estadual	DER-PR	** 01 de dezembro	
Ecosul (v).....	15/07/1994	03/03/2026	457,30	RS	Federal	ANTT	** 01 de janeiro	
Eco101 (vi).....	17/04/2013	09/05/2038	478,70	ES/BA	Federal	ANTT	IPC-A	18 de maio
Ecoponte (vii).....	18/05/2015	31/05/2045	25,60	RJ	Federal	ANTT	IPC-A	01 de junho
						SEINFRA		
Eco135 (viii).....	19/06/2018	18/06/2048	363,95	MG	Estadual	MG	IPC-A	01 de abril
Eco950 (ix).....	05/12/2013	07/01/2044	436,60	MG/GO	Federal	ANTT	IPC-A	12 de abril
Cerrado (x).....	19/12/2019	19/01/2050	437,00	MG/GO	Federal	ANTT	IPC-A	14 de novembro
Ecovias do								
Araguaia (xi).....	29/09/2021	08/10/2056	850,70	TO/GO	Federal	ANTT	IPC-A	Início da cobrança
		Total	3 893,95					

(*) Considera o aditivo de atualização conforme Nota Explicativa nº 19/III; (**) Cesta de índice de preços setoriais, divulgada pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) a saber: i) INCC: 10%; ii) IGP-M: 10%; iii) Índice de Terraplanagem (coluna 38 FGV): 10%; iv) Índice de Pavimentação (coluna 37 FGV): 18,01%; v) Índice de Ligantes Betuminosos (coluna 39e FGV): 1,99%; vi) Índice de Obras de Artes Especiais (coluna 36 FGV): 20%; e vii) Índice de Consultoria (coluna 39 FGV): 30%; f) Concessionária Ecovias dos Imigrantes S.A.: Expansão mediante a execução, gestão e fiscalização dos serviços delegados, aplicando-se o recebimento de pedágio e de outros serviços prestados aos usuários, do Sistema Anchieta-Imigrantes, com extensão total de 176,8 km, e é constituído basicamente por: (a) Rodovia Anchieta (SP-150 - entre o km 9,7 e o km 65,6); (b) Rodovia dos Imigrantes (SP-160 - entre o km 11,5 e o km 70,0); (c) Interligação Planalto (SP-041 - em uma extensão de 8 km); (d) Interligação Baixada (SP-059 - em uma extensão de 1,8 km); (e) Rodovia Padre Manoel da Nóbrega (SP-055/170 - entre o km 270,6 e o km 292,2); e (f) Rodovia Cônego Domênico Rangoni (SP-055/248 - entre o km 0 e o km 8,4 e entre o km 24,6 e o km 270,6). O contrato foi contabilizado como ativo intangível. ii) Concessionária das Rodovias Anhanguera e Bandeirantes S.A.: Expansão mediante a execução, gestão e fiscalização dos serviços delegados, aplicando-se o recebimento de pedágio e de outros serviços prestados aos usuários, do conjunto de pistas de rolamento do corredor Ayrton Senna/Carvalho Pinto, suas respectivas faixas



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA: A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://diariodenoticias.com.br/index.php/pt/newspaper>